ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 543 /UBND

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 1300/QĐ-BYT ngày

09/3/2023 của Bộ Y tế

         Quảng Điền, ngày  23  tháng 3    năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 841/SYT-KHTC về thực hiện Quyết định

1300/QĐBYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc

gia về y tế xã giai đoạn đến 2030; UBND huyện có ý kiến như sau:

1.Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu kiện toàn

Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh ở người và

thực hiện các chương trình y tế cấp huyện; kiện toàn Hội đồng xét công nhận xã

đạt tiêu chí quốc gia về y tế và tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng theo đúng quy

định.

- Căn cứ vào các tiêu chí rà soát, phân loại và lập danh sách các xã theo

từng vùng (vùng 1, vùng 2, vùng 3) phù hợp với hướng dẫn tại Quyết định

1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu UBND huyện xây dựng

kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã của huyện, bao gồm số xã đạt

các chỉ tiêu của Bộ tiêu chí qua các giai đoạn, nguồn lực để thực hiện (xây dựng

cơ sở vật chất, đào tạo cán bộ, mua sắm trang thiết bị, cung ứng thuốc...).

- Hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tự đánh giá các nội dung theo Bộ

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030.

- Tiến hành tổ chức đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế

xã năm 2023 của các xã, thị trấn (số liệu thực hiện của năm 2022 và tham khảo

số liệu của 6 tháng đầu năm 2023) gửi hồ sơ, danh sách những xã đạt Tiêu chí

quốc gia về y tế về UBND huyện trước ngày 13/6/2023 và Sở Y tế trước ngày

15/6/2023.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tiến hành củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc khức khỏe ban đầu,

phòng chống dịch bệnh ở người và thực hiện các chương trình y tế cấp xã.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện phân loại và lập danh sách các xã

theo từng vùng phù hợp với hướng dẫn tại Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày

09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai

đoạn đến 2030. Đăng ký với Trung tâm Y tế huyện về việc thực hiện Bộ tiêu chí

quốc gia về y tế xã.

- Chỉ đạo Trạm Y tế tự tổ chức đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y

tế xã; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt

các tiêu chí; báo cáo UBND cấp xã gửi hồ sơ liên quan về Trung tâm Y tế huyện

để đề nghị xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

UBND huyện yêu cầu Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2023-03-23T13:40:03+0700